14/06/2018 SEI/IFMG - 0081360 - Memorando

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=98262&infra_sistem… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-reitoria de Ensino
Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

- www.ifmg.edu.br

Memorando nº 27/2018/PROEN/Reitoria

Belo Horizonte, 06 de junho de 2018.

Aos/Às Senhores/as Diretores/as Gerais e de Ensino dos campi do IFMG

Assunto: Funcionamento em dias de jogos da seleção brasileira na copa do mundo 2018

Prezados/as Diretores/as

Aproximando-se os eventos relativos à copa do mundo de futebol, reiteramos a responsabilidade e
a autonomia de cada unidade em gerir os ajustes que, eventualmente, se fizerem necessários no
funcionamento do campus em dias de jogos da seleção brasileira, de modo a garantir o cumprimento do
calendário letivo (200 dias de efetivo trabalho escolar), bem como a carga horária das disciplinas.

Atenciosamente.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Bernardes Rosa Junior, Pró-Reitor de Ensino,
em 07/06/2018, às 09:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0081360 e o
código CRC 6B2F5D74.

23208.003160/2018-12 0081360v4